

Nr 211

Av herr **Bark**, om anvisande av medel till stifts- och landsbiblioteket i Västerås för konservering av samlingar av handskrifter och äldre tryck.

I årets statsverksproposition föreslås, att stifts- och landsbiblioteket i Västerås till konservering av sina gamla samlingar skall erhålla 1 500 kronor, vilket belopp utgått årligen sedan budgetåret 1955/56. Styrelsen för biblioteket har för varje år begärt 5 000 kronor, vilket den anser som ett minimum för att de illa medfarna ytterligt dyrbara samlingarna av handskrifter, äldre sällsynta eller unika tryck — enbart inkunablernas antal är 135, däribland flera av medeltida svensk proveniens — och gravyrer skall kunna räddas.

Riksbibliotekarien betonade i sitt remissutlåtande till Konungen av den 27 september 1955 över de fyra stifts- och landsbibliotekens petita, att det för Västerås 1955/56 beviljade beloppet är helt otillräckligt, om de mer katastrofalt skadade volymerna skall kunna konserveras inom en rimlig tid. Han tillstyrkte bestämt bifall till det äskade beloppet på 5 000 kronor och anförde bl. a.: »Vid upprepade besök vid dessa bibliotek har jag kunnat förvissa mig om att skadegörelsen är av den art att den icke kommer att kunna stoppas om icke mer omfattande och energiska konserveringsåtgärder snart kunna vidtagas. Landsbiblioteket i Västerås har till sin petitaskrivelse fogat en rad fotografier som drastiskt visa skadornas omfattning och skrämmande art. Jag vill emellertid till landsbibliotekets redovisning foga den kommentaren, att man har sökt fram en rad volymer, som ännu någon kortare tid torde vara reparabla. Ett icke obetydligt antal dyrbara böcker är numera i det tillståndet att de icke vidare kunna konserveras. En fortsatt reducering av det äskade anslaget kommer otvivelaktigt att leda till att för svensk forskning väsentligt och unikt källmaterial fortsätter att pulveriseras.»

Med stöd av vad ovan anförts hemställs,

att riksdagen måtte besluta att till konservering av stifts- och landsbibliotekets i Västerås samlingar av handskrifter och äldre tryck för budgetåret 1957/58 under åttonde huvudtiteln anvisa ytterligare 3 500 kronor.

Stockholm den 25 januari 1957

Hernfrid Bark